
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 671 del registro delle determinazioni

del 27/04/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ADESIONE  ACCORDO  QUADRO  'CONNETTIVITÀ
SPC2'. IMPEGNO DI SPESA

N.Valentin

Copia



  Determina  n. 671 del 27/04/2023 Proposta n. 441 del 07/03/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale 478/2019 si aderiva all’Accordo Quadro 2016 “RUPAR-
SPC” per 48 (quarantotto) mesi con la società TELECOM ITALIA S.p.A.  PV 72410000-
7/72411000-4. 

• l’adesione all’accordo quadro è in scadenza ad aprile 2023 e risulta dunque necessario 
garantire la continuità del servizio, in attesa di un nuovo accordo quadro CONSIP per la 
connettività nelle Pubbliche Amministrazioni.

• Non è più possibile prorogare l’adesione all’accordo quadro 2016 “RUPAR-SPC”;

Ritenuto di dover aderire alla convenzione CONSIP SPC2 con la società TELECOM ITALIA 
S.p.A. per la durata di 10 (dieci) mesi, dal 01 Maggio 2023 al 28 Febbraio 2024, in attesa di un 
nuovo contratto quadro CONSIP, fino a Dicembre 2023.

Richiamato il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e     2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Preso atto che 
• per quanto previsto dall’articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 208, per gli acquisti

di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione devono ricorrere
agli  strumenti  di  acquisto e negoziazione messi  a disposizione da Consip o dai soggetti
aggregatori. Le dette amministrazioni e società potranno procedere ad acquisti autonomi di
beni e servizi informatici di connettività esclusivamente qualora il bene o il servizio non sia
disponibile in strumenti di acquisto e negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori o
non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione o in caso
di  necessità  ed  urgenza  comunque  funzionali  ad  assicurare  la  continuità  della  gestione
amministrativa e comunque solo a seguito di apposita autorizzazione motivata dell’organo di
vertice amministrativo, dandone comunicazione all’ANAC e all’AGID.

•  che ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 95 del 2012 (convertito con L. n. 135 del 7.8.2012), i
contratti  stipulati  in  violazione  dell’art.26  co.  3  L.  n.  488/1999  di  approvvigionarsi
utilizzando le convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, salvo quanto previsto dall'articolo
27,  comma  6  della  medesima  Legge  (Convenzioni  CONSIP)  ed  i  contratti  stipulati  in
violazione degli  obblighi di approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  di acquisto messi a
disposizione  da  CONSIP  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di
responsabilità amministrativa.

Tenuto conto altresì dell’obiettivo e dell’esigenza dell’Amministrazione di razionalizzazione della
spesa, anche in ambito dei servizi di telefonia e connettività, che affianca quella di dover comunque
garantire l’operatività dell’infrastruttura di servizio della Rete Telematica, è stata opportunamente
valutata la possibilità di adesione al Contratto Quadro che Consip Spa ha sottoscritto con Telecom
Italia S.p.a. ai sensi dell’art. 116 del d.lgs. 163/2006, per l’erogazione dei servizi di connettività del
Sistema Pubblico di Connettività nella gara “SPC 2 Connettività”;

Rilevato  pertanto  che  i  servizi  d’interesse  dell’Ente  sono  previsti  nel  Contratto  Quadro  SPC2
suddetto,  il  Servizio  CED  ha  provveduto  all’invio  del  “Piano  dei  Fabbisogni”  al  fornitore
TELECOM ITALIA Spa, che ha presentato a mezzo PEC , prot. Gen. n. 34388 del 0704/2023 il
relativo  “Progetto  dei  Fabbisogni”  ed il  Piano di  Attuazione,  da  allegarsi  al  presente  atto,  che
prevedono una spesa una tantum di attivazione delle linee necessarie dell’importo di € 1.596,03
oltre iva e canoni mensili complessivi di € 3.470,06 oltre iva, come da tabella sotto riportata:

Pagina 1 di 6



Indirizzo Profilo BASE  UNA TANTUM  CANONE MESE 

PIAZZA MUNICIPIO 1 STDO-6  150,15  373,66 

VIA DEL MANDORLO 21 STDO-6  150,15  373,66 

Scuola  - V. Minniti 2 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Gianbattista Castelli
64

STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - P.zza Municipio 1 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. San v.zo Lorusso 26 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - P.zza G.De Napoli 2 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. F.Mastrangelo 8 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Ofanto 21 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - P.zza G. Zanardelli 27 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V.le Martiri 1799 7 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - P.zza G. Zanardelli 29 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Golgota 22 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Campobasso 11 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Vittorio Veneto 53 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Agri 1 (V. Reno 24) STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. L. Settembrini 2 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Manzoni Snc STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Ofanto 13 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Pompei 52 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - P.zza Zanardelli 30 STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Maddalena Angolo
V.Cimitero

STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Mura Megalitiche
1-51

STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V.le Martiri 1799 Snc STDE-A10  35,83  104,66 

Scuola - V. Pacciarella Snc STDE-A10  35,83  104,66 

PIAZZA MUNICIPIO 1 SPUN-5  235,82  157,78 

VIA DEL MANDORLO 21 SPUN-5  235,82  157,78 

TOTALI 1.596,03 3.470,06

Considerato, altresì, che nell’ambito del nuovo codice degli appalti di cui all’art 113 del D.lgs.
50/2016  è  necessario  prevedere  un  accantonamento  di  spesa  per  le  attività  poste  in  essere  dal
personale interno per le attività di verifica, predisposizione, controllo dell’affidamento, oltre alla
responsabilità di procedimento e dell’esecuzione. 

Tenuto conto che per l’adesione a questa tipologia di gare è dovuto a Consip il pagamento di un
contributo, in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere

Pagina 2 di 6



a  Consip,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  3-quater,  del  DL  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135.

Fissato in € 290,37 l’importo del contributo dovuto a Consip,  calcolato nei termini  di  legge e
conformemente  all’art.2  “Contributo  dovuto  con riferimento  ad  accordi  o  contratti  quadro”  del
Dpcm 23 giugno 2010, in particolare il  punto 2.a) del citato articolo,  che prevede il  contributo
dell’8‰ del valore del contratto esecutivo sottoscritto per i contratti esecutivi di accordi o contratti
quadro di acquisizione di beni e servizi informatici e telematici, il cui corrispettivo non sia superiore
ad € 1.000.000,00;
Precisato che il contributo suddetto:

• è considerato fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a)
del D.P.R. del 1972 e pertanto non è prevista nessuna emissione di fattura;

• dovrà essere versato dall’Amministrazione entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione del
contratto, così come previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 giugno
2010;

• in base alla determinazione n.4/2011 della Autorità Vigilanza Contratti Pubblici al paragrafo
3.6,  primo  inciso  che  recita  come  segue  “E’  escluso  dall’ambito  di  applicazione  della
tracciabilità dei flussi il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in
favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi alle
attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché
tale trasferimento di fondi è, comunque tracciato. Pertanto, in considerazione della natura
del pagamento rientrante nelle attività connesse all’espletamento dei compiti  istituzionali
alla  stessa  affidati,  ritiene  applicabile  quanto  indicato  dall’Autorità  e,  per  l’effetto,  non
procederà a rilasciare la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi qualora il soggetto che
dovrà versare il contributo sia una Amministrazione dello Stato.

• Il pagamento del contributo, deve essere effettuato tramitebonifico
bancario sul seguente IBAN:
◦ Banca: Intesa San Paolo – IBAN: IT 38 O 03069 03240 100000005558

Nella causale del bonifico bancario occorre specificare:
• cig derivato e contratto di riferimento “SPC 2”

Dato atto del CIG del Contratto Quadro è il seguente: 5133642F61 e del relativo CIG derivato 
ZA13AB7E38  rilasciato dall’ANAC;

Visto il DURC regolare prot. INPS_34337211 rilasciato in data 21/01/2023 valido fino al 
21/05/2023.

Dato atto che ai sensi dell’art. 102 e 113 D.lgs. 50/2016 gli incentivi per le funzioni tecniche sono 
estesi anche alla attività di programmazione, predisposizione, controllo ed esecuzione delle 
procedure di acquisizione di servizi e forniture e che, per l’effetto, si accantonano con il presente 
atto le risorse finanziarie prestabilite dalla legge, come da seguente Q.E.

Pagina 3 di 6



Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto responsabile del procedimento che 
ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di 
approvazione.

Il Responsabile CED
Ing. Nicola VALENTINO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

•  Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l’art. 22  del vigente Regolamento di Contabilità”
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte 
integrante e sostanziale per essere approvata;

2. Di aderire all'offerta di Contratto Esecutivo SPC2 della società TELECOM ITALIA S.p.A 
per un periodo di 10 (dieci) mesi, dal 01 Maggio 2023 al 28 Febbraio 2024, alle condizioni 
previste nell'allegata offerta;

3. Di approvare il seguente Q.E. Dell'intervento:

Pagina 4 di 6

QUADRO ECONOMICO
Importo del servizio € 36.296,63
Iva 22% € 7.985,26
Contributo CONSIP € 290,37
Costo servizio € 44.572,26

€ 580,75
€ 145,19

Totale € 725,94

Totale € 45.298,20

Emolumenti ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (80% del 2%)
Emolumenti ex art. 4 D.Lgs 50/2016 (20% del 2%)



4. Di impegnare la spesa complessiva di € 45.007,83 IVA inclusa sul P.C.F 1.03.02.05.002, 
come segue: 

Pagina 5 di 6

Capitolo
Oggetto Importo Importo

157014 1.7.1.103
1815/0 € 3.000,00 236/0 € 750,00

182004 1.11.1.103
1816/0 € 3.216,21 237/0 € 804,05

209003 2.1.1.103
1817/0 € 3.500,00 238/0 € 875,00

259003 3.1.1.103
1818/0 € 9.383,62 239/0 € 2.345,91

334002 4.1.1.103
1819/0 € 5.335,29 240/0 € 1.333,82

359003 4.2.1.103
1820/0 € 4.835,29 241/0 € 1.208,82

384003 4.2.1.103
1821/0 € 4.276,78 242/0 € 1.069,20

459004 5.2.1.103
1822/0 € 393,81 243/0 € 98,45

534005 6.1.1.103
1823/0 € 787,61 244/0 € 196,90

959000 12.9.1.103
1824/0 € 696,90 245/0 € 174,23

182004 1.11.1.103 1826/0 € 580,75

182004 1.11.1.103 1828/0 € 145,19

Cod. Bil.
Bilancio 
2023
Impegno

Bilancio
2024
Imp.

“Utenze e canoni (Internet, Telefonia) – Anagrafe, Stato Ci-
vile, Leva, Elettorale” - Elezioni e consultazioni popolari – 
Anagrafe e stato civile

“Utenze e canoni (Internet, Telefonia) – Altri servizi Genera-
li” - Altri servizi generali

“Utenze e canoni (Internet, Telefonia) – Uff ici Giudiziari” -  
Uff ici Giudiziari

Utenze e canoni (Connettività Internet, Telefonia) – Polizia 
locale” - Polizia locale e amministrativa

Utenze e canoni (Connettività Internet, Telefonia) – Scuola 
Materna” - Istruzione prescolastica

Utenze e canoni (Connettività Internet, Telefonia) – Scuola 
Elementare” - Altri ordini di istruzione non universitaria

Utenze e canoni (Connettività Internet, Telefonia) – Scuola 
Media” - Altri ordini di istruzione non universitaria

Utenze e canoni (Connettività Internet, Telefonia) – Bibliote-
che, Musei” - Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

Utenze e canoni (Connettività Internet, Telefonia) – Centri 
sportivi” - Sport e tempo libero

Utenze e canoni (Connettività Internet, Telefonia) – Cimitero” 
- Servizio necroscopico e cimiteriale

Utenze e canoni (Connettività Internet, Telefonia) – Altri 
servizi Generali” - Altri servizi Generali - Emolumenti ex art. 
113 D.Lgs 50/2016 (80% del 2%)
Utenze e canoni (Connettività Internet, Telefonia) – Altri 
servizi Generali” - Altri servizi Generali -Emolumenti ex art. 4 
D.Lgs 50/2016 (20% del 2%)

QUADRO ECONOMICO
Importo del servizio € 36.296,63
Iva 22% € 7.985,26
Contributo CONSIP € 290,37
Costo servizio € 44.572,26

€ 580,75
€ 145,19

Totale € 725,94

Totale € 45.298,20

Emolumenti ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (80% del 2%)
Emolumenti ex art. 4 D.Lgs 50/2016 (20% del 2%)



5. di impegnare la spesa di € 290,37 per Contributo Consip, sui Fondi del V livello del Piano 
dei Conti Finanziari 1.03.02.16.999 - Codice di Bilancio 1.2.1.103, Capitolo 32002, 
Bilancio 2023, all'oggetto: ”Acquisto di beni e servizi – Segreteria Generale” -  imp. 1842/0;

6. dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell'art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016)

7. Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.  

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

441

ADESIONE ACCORDO QUADRO "CONNETTIVITÀ SPC2". IMPEGNO DI SPESA

2023

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 161 Nr. adozione generale: 671
27/04/2023Data adozione:

27/04/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 671 del 27/04/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


